



Energi-,
Forsynings- og
Klimaministeriet

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
29. november 2018

J nr. 2018-3570

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 1. november 2018 stillet mig følgende spørgsmål 54 alm. del, som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 54

"Ministeren bedes kommentere det materiale, udvalget har modtaget i forbindelse med foretræde den 1. november 2018 fra Odense Kommune, jf. EFK alm. del - bilag 12 og 43 samt den power point-præsentation, som deputationen anvendte under foretrædet, jf. EFK alm. del - bilag 48."

Svar

Med energiaftalen fra juni er det aftalt, at kul til elproduktion skal udfases senest i 2030. Jeg hilser derfor også Odense Kommunes og Fjernvarme Fyns planer om en ambitiøs grøn omstilling og udfasning af kul på Fynsværket i 2025 velkommen.

Jeg noterer mig, at planerne for kuludfasningen i Odense indeholder følgende tre væsentlige elementer:

1. Ophævelse af kraftvarmekravet
2. Mulighed for markedsbaseret prissætning af varmeprisen til erhvervs kunder.
3. Økonomisk støtte fra staten til omstillingen

Med energiaftalen er der enighed om at arbejde for en modernisering af fjernvarmesektoren, herunder en generel ophævelse af kraftvarmekravet i de mellemstore og centrale områder. Det skal ske på et oplyst grundlag i form af analyser, som er i gang og forventes afsluttet i 2019.

Med energiaftalen er der også enighed om at analysere, hvordan og hvor hurtigt kuludfasningen kan ske forsvarligt. Det arbejde er også sat i gang, og jeg forventer inden for kort tid en første drøftelse i energiforligskredsen omkring håndteringen af kraftvarmekravet i de områder, hvor de kulfyrede værker er beliggende.

I forhold til muligheden for at levere varme til gartnerne på markedsvilkår indgår der i oplægget fra kommunen et forslag om at allokere afgifter fra affaldsvarmen til gartnerne uanset, at den fysiske varme ikke nødvendigvis kommer fra affaldsforbrændingsanlægget. Det spørgsmål er skatteministerens ressort, og jeg kan derfor ikke kommentere på den del. Der er også behov for at vurdere dette forslag nærmere i forhold til varmforsyningsloven.

**Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2801
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk

Side 1/2



Endelig peges der i materialet på, at der er behov for en statslig støtte til omstillingen i Odense. Der blev i forbindelse med energiaftalen fra 2012 etableret en ordning med støtte til vedvarende energi til procesformål, hvor Fynsværket i øvrigt har fået tilsagn om støtte til et projekt om tilsatsfyring med biomasse på den kulfyrede blok. Ordningen blev lukket for yderligere tilsagn i 2016, og der er ikke med energiaftalen fra i år aftalt en fortsættelse af en lignende ordning. I den nye energiaftale fra juni måned er der til gengæld afsat en VE-reserve på 400 mio. kr. i 2025 og 500 mio. kr. årligt fra 2026 til 2030. Disse midler kan endnu ikke disponeres.

Det ligger mig meget på sinde at få kullene ud af Fynsværket og gerne inden 2025, som det er ønsket fra Odense Kommunes side. I første omgang ser vi på, hvordan vi kan håndtere kraftvarmekravet, for det har også stor betydning for beslutningstagerne i Esbjerg.

Det ligger mig også meget på sinde, at gartnerne kan forsynes med konkurrencedygtig varme. Det spørgsmål tager vi fat på som næste skridt i kuludfasingen. Og her lægger jeg vægt på, at parterne, herunder Odense Kommune og Fjernvarme Fyn, inddrages.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt